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Till 

Herr Statsrådet och Chef en för Kungl. Jordbruksdepartementet 

Genom beslut den 27 maj 1960 bemyndigade Kungl. Maj:t chefen för jordbruks­
departementet att tillkalla högst 21 sakkunniga för att verkställa utredning och av­
giva förslag rörande riktlinjerna för den framtida jordbrukspolitiken m.m. Antalet 
sakkunniga utökades sedermera till 24. 

De för utredningsarbetet gällande direktiven framgår av departementschefens an­
förande vid meddelandet av förstnämnda bemyndigande (se kap. I) . 

Ordförande för de sakkunniga, som antagit benämningen I960 års jordbruksut­
redning, var fram till årsskiftet 1961/62 verkställande direktören i Sveriges kredit­
bank Carl-Henrik Nordlander. Fr.o.m. den 1 januari 1962 har landshövdingen Gösta 
Netzén varit utredningens ordförande. 

Övriga ledamöter i utredningen har varit: 
Advokat Ture Bengtsson, Sveriges Lantbruksförbund 
Förbundsordförande Folke Edblom, Riksförbundet Landsbygdens Folk (t.o.m. 20/3 

1964) 
Förbundsordförande Sune Eriksson, Sveriges Arbetsledareförbund 
Agronom Einar Haeggblom, f. ledamot av riksdagens II kammare 
Lantbrukare Nils G. Hansson, ledamot av riksdagens II kammare 
Agr. lic. Sven Holmström, Jordbrukets Utredningsinstitut (fr.o.m. 23/9 1960) 
Direktör Harald Håkansson, Sveriges Lantbruksförbund 
Förbundsordförande Ewald Jansson, Svenska Lantarbetareförbundet 
Förbundsordförande Anton Johansson, Svenska Livsmedelsarbetareförbundet 
Generaldirektör Folke Johansson, Kungl. skogsstyrelsen (fr.o.m. 30/6 1961) 
Byråchef Lars Juréen, statens jordbruksnämnd (tillika utredningens huvudsekre­

terare) 
Professor Börje Kragh, Konjunkturinstitutet (fr.o.m. 17/4 1962, t.o.m. 17/12 1963) 
Professor Assar Lindbeck, Handelshögskolan (fr.o.m. 17/12 1963) 
Direktör Carl Lindskog, Kooperativa Förbundet 
Agr. lic. Oas-Erik Odhner, Landsorganisationen i Sverige 
Förbundsordförande Sigge Oscarsson, Riksförbundet Landsbygdens Folk (fr.o.m. 

20/3 1964) 
Lantarbetare Sven Persson, ledamot av riksdagens II kammare 
Förbundsordförande Yngve Persson, Svenska Träindustriarbetareförbundet, ledamot 

av riksdagens I kammare 
Professor Ingvar Svennilson, Stockholms universitet (fr.o.m. 23/9 1960, t.o.m. 17/4 

1962) 
Agronom Waldemar Svensson, f. ledamot av riksdagens II kammare 
Direktör Kurt Söderberg, Sveriges Industriförbund 
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Expeditionschef Karl-Olof Wahlfisk, Kungl. jordbruksdepartementet 
Överdirektör Hans Wetterhall, Kungl. lantbruksstyrelsen 
Direktör Sten Zachrison, Hushållningssällskapens Förbund 
Direktör Halvdan Åstrand, Sveriges Jordbrukskasseförbund 
Generaldirektör Lars öjborn, Kungl. lantmäteristyrelsen (fr.o.m. 30/6 1961) 

Såsom utredningens huvudsekreterare har tjänstgjort ledamoten byråchefen Lars 
Juréen. Biträdande sekreterare, som deltagit i utarbetandet av betänkandet, har varit; 
Lantbruksdirektör Åke Anderson, lantbruksnämnden i Kalmar län 
Agronom Ingvar Lindström, Jordbrukets Utredningsinstitut 
Kanslirådet Björn Lundblad, Kungl. jordbruksdepartementet 
Direktör Erik Swedborg, Sveriges Lantbruksförbund 

Utredningsarbetet har i stor utsträckning bedrivits i arbetsgrupper, i vilka ingått 
såväl ledamöter som särskilt tillkallade experter. Förteckning över arbetsgrupperna 
och experterna finns i del B av detta betänkande. Där finns också en lista över 
specialundersökningar, som utförts på vårt uppdrag och som tryckts. Vissa ej tryckta 
undersökningar finns med i listan. 

Tidigare har vi avlämnat delbetänkandet »Organisationen av rationaliseringsverk­
samheten m.m. på jordbrukets, skogsbrukets och trädgårdsnäringens område» (SOU 
1964: 55). Vidare har vi med skrivelse den 19 augusti 1964 avlämnat en hemlig pro­
memoria med förslag rörande den fortsatta beredskapslagringen samt åtgärder för 
att säkerställa livsmedelsförsörjningen i krig. 

över ett flertal riksdagsmotioner och framställningar har vi på anmodan avgett 
yttranden. Ett stort antal skrivelser har överlämnats till oss för att tas i beaktande. 
Dessa skrivelser får anses besvarade med föreliggande betänkande. 

Härmed får vi vördsamt överlämna vårt slutbetänkande Den framtida jordbruks­
politiken. Betänkandet omfattar två delar, del A Bakgrunden och del B Mål och 
medel. 

Flera ledamöter har avgett reservationer eller särskilda yttranden. Dessa, som 
berör både del A och del B, finns intagna sist i del B av betänkandet. 

Stockholm den 23 maj 1966 

Ture Bengtsson 
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KAPITEL I 

Utredningsdirektiven 

Vid 1959 års riksdag behandlades ett 
förslag angående prissättning på jord­
brukets produkter under sexårsperioden 
1 september 1959—31 augusti 1965. 
(Prop. 147.) Förslaget grundades på en 
mellan statens jordbruksnämnd och Jord­
brukets Förhandlingsdelegation träffad 
överenskommelse. Riksdagsbehandlingen 
(JoU 29, rskr 283) utmynnade i ett beslut 
om godkännande i princip av överens­
kommelsen, det s. k. sexårsavtalet. I ett 
hänseende innebar dock riksdagsbeslutet 
ett frångående av sexårsavtalet i den form 
det godtagits av regeringen och framlagts 
i proposition nr 147. I avtalet hade för­
utsatts en övergång från storleksgruppen 
10—20 ha (»basjordbruk») till storleks­
gruppen 20—30 ha (»normjordbruk») 
som underlag för prisstödsbedömningen 
vid utgången av den angivna prissätt­
ningsperioden. I denna fråga tog riks­
dagen inte ställning. Jordbruksutskottet 
förordade, efter att ha anfört vissa syn­
punkter på utformningen av den fram­
tida jordbrukspolitiken m. m., att en ut­
redning om riktlinjerna för denna poli­
tik skulle ske. 

Detta blev också riksdagens beslut. Det 
må nämnas, att riksdagen 1959 även fat­
tade beslut om nya bestämmelser om det 
statliga stödet till jordbrukets rationali­
sering (prop. 148, JoU 30, rskr 284) 
samt om utformningen av det särskilda 
stödet åt det mindre jordbruket. (Prop. 
149, JoU 31, rskr 285.) 

Utredningsdirektiven är dagtecknade 
den 27 maj 1960. De inleds med en över­

sikt av den tidigare jordbrukspolitiska 
utvecklingen: 

Sedan statsmakterna år 1947 tog ställ­
ning till riktlinjerna för jordbrukspoliti­
ken, har utvecklingen inom såväl jordbru­
ket som samhället i övrigt medfört bety­
dande förändringar, vilkas karaktär eller 
omfattning inte kunde förutses år 1947. 
Som exempel kan erinras om den opåräk­
nat snabba mekaniseringen inom jordbru­
ket samt utvecklingen i fråga om jord­
bruksbefolkningens åldersstruktur och för­
ändringarna beträffande företagsstrukturen 
ävensom om ändringarna i produktions­
inriktning, varibland märkes införandet av 
oljeväxtodlingen som en bestående del i 
växtföljden samt övergången till kreaturs­
lös eller kreaturssvag drift, samt nya eller 
väntade nya organisationsformer för pro­
duktion och saluförande. Åtskilliga nya 
problem har följaktligen kommit i bränn­
punkten och det har blivit alltmera ange­
läget att utreda det svenska jordbrukets 
roll och framtida ställning i samhälls­
ekonomien. 

Enligt 1947 års riksdagsbeslut sattes som 
ett mål för den statliga jordbrukspolitiken 
att bereda den i jordbruket arbetande be­
folkningen samma möjligheter som utövar­
na av andra näringar att uppnå en skälig 
inkomstnivå och att bli delaktig i den 
allmänna välståndsstegring, som kunde ske 
i fortsättningen. I detta syfte skulle sia-
ten dels främja och stödja en fortsatt 
rationalisering av jordbruket, dels lämna 
jordbruksproduktionen ett prisstöd, vilket 
skulle avvägas efter förhållandena vid varje 
särskild tidpunkt. 

Omfattningen av stödåtgärderna måste 
emellertid bli beroende av huru stor jord­
bruksproduktion man på längre sikt önska­
de uppehålla. Bland annat på grund av 
vikten av att gränsskyddet skulle bli fullt 
effektivt borde man vid lämnande av stöd 
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åt rationaliseringsåtgärder utgå från att 
produktionen ej borde vara större än att 
den utan svårighet kunde avsättas inom 
landet. Av beredskapsskäl skulle det dock 
vara nödvändigt att under normala förhål­
landen uppehålla en produktion av sådan 
storlek, som skulle erfordras för att trygga 
landets försörjning i en avspärrningssitua­
tion, även om en dylik produktion rent 
ekonomiskt sett ej skulle vara konkurrens­
kraftig i förhållande till utlandets. Vidare 
räknade man med att det under en över­
gångstid skulle bli nödvändigt att lämna 
ett särskilt stöd åt innehavarna av sådana 
brukningsenheter, vilka i sitt befintliga 
skick inte erbjöd tillfredsställande försörj­
ningsmöjligheter och vilkas brister endast 
kunde avhjälpas genom en strukturratio­
nalisering. Detta stöd skulle syfta till att 
åtminstone delvis utjämna dessa bruknings-
enheters bristande lönsamhet under över­
gångstiden. 

I fråga om rationaliseringsåtgärderna in­
om jordbruket skildes mellan åtgärder för 
yttre rationalisering, åtgärder för inre 
rationalisering och åtgärder för rationali­
sering av driftsförhållandena. Rationalise­
ringsarbetet ansågs vara en jordbrukets 
egen angelägenhet, som i huvudsak skulle 
ske på frivillighetens väg. Statsmakterna 
skulle bland annat främja forsknings- och 
försöksverksamheten samt genom undervis­
ning och upplysning söka skapa ökad för­
ståelse hos jordbrukarna för rationalise­
ringens betydelse. I den yttre rationalise­
ringen, vilken berör såväl jordbruk som 
skogsbruk, har statsmakterna — utöver 
låne- och bidragsverksamheten samt aktiv 
inköpspolitik från de statliga rationalise­
ringsorganens sida — medverkat genom 
lagstiftningsåtgärder för att undanröja hin­
der för av jordbrukarna planerade rationa­
liseringsåtgärder. 

Av 1959 års riksdag har beslutats åtgär­
der i syfte att ge den statliga verksamheten 
för jordbrukets rationalisering en mera 
tidsenlig inriktning. Den närmare utform­
ningen av nu gällande system för det all­
männa prisstödet på jordbruksområdet, 
vilket i huvudsak lämnas i form av gräns­
skydd, har fastställts av 1955 och 1959 års 
riksdagar. Den nu gällande prissättningen 
avser i enlighet med en mellan statens 
jordbruksnämnd och jordbrukets förhand­
lingsdelegation träffad, av statsmakterna 
godtagen överenskommelse sexårsperioden 
1 september 1959—31 augusti 1965. 

Utöver gränsskyddet lämnas ett kontant 
stöd till jordbruket i form av allmänt 
mjölkpristillägg över riksstatens driftsbud­
get, för närvarande omkring 95 milj. kr 
per år. För lagring av jordbruksprodukter 
m. m. står till förfogande dels vissa under 
fonden för förlag till statsverket anvisade 
investeringsanslag, dels viss rörlig kredit 
m. m. Staten medverkar vidare vid upp­
börden av vissa interna avgifter samt vid 
upprätthållandet av vissa exportorgan m.m. 

Det särskilda stödet åt innehavare av 
vissa mindre brukningsenheter lämnas en­
ligt beslut av 1959 års riksdag i form av 
arealtillägg, leveranstillägg för mjölk samt 
extra mjölkpristillägg i norra Sverige. 

Ett av skördeskadeutredningen år 1958 
framlagt förslag till ett permanent system 
för reglering av skördeskador har inte 
kunnat läggas till grund för något förslag 
till riksdagen från Kungl. Maj:ts sida. I 
avvaktan på ett ställningstagande i frågan 
har statsmakterna under senare år lämnat 
vissa utfästelser om kompensation intill ett 
belopp av 50 milj. kr per år i anslutning till 
en modifierad tillämpning av den s. k. 4-
procentregeln. En inom jordbruksdeparte­
mentet utarbetad promemoria med syn­
punkter och förslag till grundlinjer i ett 
system för permanent skördeskadeskydd 
har emellertid den 18 maj 1960 remitterats 
till ett antal myndigheter och organisatio­
ner för yttrande.1 

En successivt stigande levnadsstandard 
har varit ett kännetecknande drag för 
efterkrigstidens samhällsutveckling, ökad 
internationell handel och en bättre inter­
nationell arbetsfördelning torde i väsent­
lig mån ha bidragit härtill. Av central 
betydelse har emellertid varit en fortsatt 
omfördelning av de inhemska produktions­
resurserna mellan olika näringsgrenar och 
en fortskridande rationalisering av olika 
delar av vårt näringsliv. Den snabba ex­
pansionen av de s. k. stadsnäringarna har 
därvid möjliggjorts genom bland annat be­
folkningsomflyttningen från landsbygden. 
Jordbruksbefolkningen har därvid kommit 
att minska i snabbare takt än vad man på 
1940-talet räknade med vid utformningen 
av riktlinjerna för jordbrukspolitiken 

Den starka minskningen av jordbruks-
1 Efter remissbehandling och överbearbet­

ning framlades förslag i ämnet till 1961 års 
riksdag, som också godkände förslaget. 
(Prop. 94, JoU 22, rskr 22.) 
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befolkningen har relativt sett i första hand 
gällt den inom jordbruket lejda arbets­
kraften. Enligt en sammanställning på 
grundval av de arbetsvolymundersökning-
ar, vilka gjorts av statistiska centralbyrån, 
har under åttaårsperioden 1952—1959 den 
lejda arbetskraften inom jordbruket mins­
kat med i genomsnitt 8,6 °/o per år eller 
sammanlagt 47,2 %>. För jordbruksföre­
tagarna själva, som visar den lägsta rela­
tiva minskningen, uppgår nedgången till 
3,0 °/o per år eller sammanlagt 19,0 %. 

Enligt nyligen utförda beräkningar ökade 
produktiviteten inom industrien under sju-
årsperioden 1952—1958 med i medeltal 
•4,0 %> per år. Motsvarande tal för jordbru­
ket har angivits till 4,6 %>. Sistnämnda 
ökning är större än tidigare. Under perio­
derna 1921—38 och 1938—55 ökade produk­
tionen per arbetare inom jordbruket med 
genomsnittligt 2,6 respektive 3,2 %>. ök­
ningen i takten inom jordbruket torde del­
vis sammanhänga med att allt fler uppgif­
ter har förts över från jordbrukets egen 
arbetskraft till andra näringar. Denna över­
föring sker numera inte endast liksom tidi­
gare till livsmedelsindustrierna utan även 
till specialarbetare i samband med bygg­
nads- och anläggningsarbeten m. m. 

Den vidgade mekaniseringen har varit en 
mäktig hävstång i produktivitetshöjningen 
inom jordbruket. Mekaniseringstakten har 
alltsedan krigsslutet varit synnerligen snabb 
och betydligt snabbare än vad man allmänt 
räknade med vid tillkomsten av det gäl­
lande jordbrukspolitiska programmet. Me­
kaniseringens fördelar kan till fullo ut­
nyttjas endast vid större och bättre arron-
derade brukningsenheter. På struktur­
rationaliseringens område har också under 
de gångna åren väsentliga förändringar 
kunnat registreras. Sedan år 1947 har följ­
aktligen gränserna för familjejordbruket 
förskjutits uppåt i snabbare takt än vad 
då kunde förutses. I konsekvens härmed 
har, såsom förut nämnts, statsmakterna 
beslutat en viss anpassning av såväl pris­
stödet som stödet till jordbrukets rationa­
lisering till dessa ändrade förhållanden. 

I 1947 års riksdagsbeslut preciserades 
inte den önskvärda storleken av jord­
bruksproduktionen. Det angavs emellertid, 
att den nedre gränsen inte borde under­
stiga vad som erfordrades för att trygga 
landets försörjning i en avspärrningssitua­
tion. Härmed torde ha avsetts en produk­
tionsvolym, motsvarande vad som i 1942 

års jordbrukskommittés betänkande be­
tecknats som ett minimialternativ ur nä-
ringsfysiologisk synpunkt. Vad den övre 
gränsen angår betonades, att det även var 
i jordbrukarnas eget intresse, att en be­
tryggande marginal fanns mellan det nor­
mala inhemska avsättningsutrymmet och 
produktionen. Det förutsattes nämligen, att 
de priser, som enligt inkomstmålsättningen 
skulle upprätthållas inom landet, skulle 
ligga högre än priserna på världsmarkna­
den. Vid överskottsproduktion skulle där­
för en del av produktionen avsättas utom­
lands till priser, vilka skulle verka tryckan­
de på den inländska prisnivån. Ett fullt 
effektivt prisstöd i form av gränsskydd 
krävde således, att produktionen låg inom 
ramen för den inhemska förbrukningen. 

Befolkningsökningen och stagnationen i 
jordbruksproduktionen borde i och för sig 
ha medverkat till att hålla produktionen 
inom ramen för den inhemska förbruk­
ningen. Emellertid har självförsörjnings-
graden i fråga om de livsmedel, som i 
huvudsak produceras av det svenska jord­
bruket, inte sjunkit nämnvärt under loppet 
av 1950-talet. Om man räknar med normal 
skörd, har nämligen självförsörjningsgra­
den legat omkring 105 °/o. För åren när­
mast före det andra världskriget har mot­
svarande tal angivits till 96 %>. Jordbruks­
produktionen har sålunda hittills legat på 
en högre nivå än den, som 1947 års riks­
dag ansåg lämplig med hänsyn till avsätt­
ningsförhållandena, och avsevärt över vad 
man i 1942 års jordbrukskommitté beteck­
nade som ett minimialternativ. Liksom 
tidigare har produktionen i viss omfattning 
baserats på import av fodermedel och han­
delsgödsel. Därutöver har under efterkrigs­
tiden tillkommit ett betydligt ökat bero­
ende av importerade flytande bränslen. 

Höjningen av självförsörjningsgraden 
sammanhänger bland annat med att kon­
sumtionen per capita av de livsmedel, som 
producerats av det svenska jordbruket, 
under 1950-talet visat en nedåtgående ten­
dens. Utvecklingen synes sammanhänga 
med en höjning av jordbruksprodukternas 
realpriser, vilken medfört en konsumtions-
hämmande effekt trots en fortgående real-
inkomstökning. Samtidigt med denna ut­
veckling har förbrukningen alltmera för­
skjutits från billigare till dyrare och mera 
förädlade livsmedel. 

I detta sammanhang bör också nämnas 
den i allt snabbare takt gående överflytt-
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ningen av livsmedelsberedningen från hus­
hållen till industrien. Denna utveckling har 
redan medfört och kan i framtiden komma 
att i ännu högre grad medföra särskilda 
problem vid genomförandet av prisregle­
ringar på jordbruksområdet. 

I fråga om inkomstläget inom jordbru­
ket må erinras om att vid mitten av 1940-
talet en påtaglig klyfta ansågs föreligga 
mellan 10—20 ha åker (basjordbruk) och 
inkomsterna för jämförliga befolknings­
grupper. Klyftan beräknades i början av 
1950-talet i huvudsak ha utjämnats. Vid 
överläggningarna våren 1959 om prissätt­
ningen för sexårsperioden 1959/60—1964/65 
visade emellertid tillgängligt material att 
en ej oväsentlig klyfta mellan industri­
arbetarnas årsförtjänst och jordbrukarnas 
årsförtjänst på basjordbruket i slättbyg­
derna återigen förelåg. En del av denna 
har utjämnats genom justering av gräns­
skyddsnivån sistlidna höst, medan rationa­
liseringsvinsten inom jordbruket beräknas 
successivt under sexårsperioden utjämna 
återstoden. 

I motioner till 1959 års riksdag fram­
ställdes yrkanden om utredning av jord­
brukets ekonomiska förhållanden m. m. I 
anledning av dessa och i samband med be­
handlingen av den för sexårsperioden 
1959/60—1964/65 träffade överenskommel­
sen om prissättningen på jordbrukets pro­
dukter anförde riksdagens jordbruksutskott 
i sitt utlåtande 1959: 29, till vilket torde få 
hänvisas, vissa synpunkter på utform­
ningen av den framtida jordbrukspolitiken 
m. m. samt förordade, att en utredning 
om bland annat riktlinjerna för jordbruks­
politiken skulle ske och slutföras i god tid 
före utgången av den sexåriga avtalstiden. 

Den av riksdagen sålunda önskade ut­
redningen synes enligt min mening böra 
komma till stånd redan nu. Såsom skäl här­
för må framhållas, att det frågekomplex, 
som utredningen skall behandla, är av be­
tydande omfattning och torde kräva in­
gående och långvariga undersökningar och 
överväganden. Utredningsarbetet kan följ­
aktligen inte koncentreras till en mera be­
gränsad tidsperiod. Utredningen bör därför 
tillkallas snarast möjligt och härigenom 
beredas tillfälle att utan tidsnöd planera 
och genomföra erforderliga undersök­
ningar. 

Efter denna redogörelse anges riktlin­
jerna för utredningens arbete: 

Enligt de gällande allmänna riktlinjerna 
för den svenska jordbrukspolitiken har, så­
som förut närmare berörts, det närmaste 
målet för de statliga åtgärderna angivits 
vara, att den i jordbruket arbetande be­
folkningen skall få samma möjligheter 
som utövarna av andra näringar att uppnå 
en skälig inkomstnivå och att bli delaktiga 
i den allmänna välståndsstegring som kan 
ske. Någon bestämd riktpunkt beträffande 
storleken av den jordbruksproduktion, som 
bör eftersträvas på lång sikt, har inte an­
givits. Stöd skall dock inte utgå för en pro­
duktion, som överstiger det totala inhemska 
konsumtionsutrymmet. 

Det torde få förutsättas, att Sverige allt­
jämt under överskådlig tid kommer att ha 
en jordbruksproduktion, som täcker vårt 
huvudsakliga behov av jordbruksråvaror. 
Man torde vidare böra utgå från att jord­
brukspolitiken bör syfta till att bereda in­
komstlikställighet åt dem, som driver ett 
med hänsyn till rådande tekniska och eko­
nomiska betingelser rationellt jordbruk. 
Från dessa allmänna utgångspunkter bör 
utredningen närmare överväga frågan om 
den lämpliga storleken av den framtida 
jordbruksproduktionen och de krav, som i 
fortsättningen skall ställas på rationalitet. 

Vid övervägandena angående den fram­
tida jordbruksproduktionens lämpliga stor­
lek bör hänsyn tagas till — förutom kra­
ven på en ur rent ekonomiska synpunkter 
så riktig användning som möjligt av sam­
hällets produktionsresurser •— även andra 
synpunkter, såsom de befolkningspolitiska 
och sociala. Utredningen bör i detta sam­
manhang inte heller förbise de allmänna 
problem, vilka har samband med den in­
verkan, som bland annat jordbrukets 
strukturförändringar har på landsbygdens 
samhällsliv. Samråd bör i dessa spörsmål 
äga rum med den av chefen för social­
departementet enligt Kungl. Maj:ts bemyn­
digande den 11 december 1959 tillkallade 
utredningen rörande den samhälleliga lo­
kaliseringsverksamheten. Skäl finnes också 
att, såsom jordbruksutskottet framhållit, 
överväga olika landsdelars behov och för­
utsättningar. Vidare bör vid nyssnämnda 
överväganden beaktas beredskapsfrågan, 
vilken mot bakgrund av utvecklingen utav 
bland annat transport- och lagringstekni­
ken samt de militära stridsmedlen synes 
böra ingående omprövas. I sammanhanget 
bör vidare självfallet hänsyn tagas till den 
inverkan vårt lands medlemskap i Euro-


